
قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 24

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص أنشطة استخراج وتوزيع المياه غير الصالحة للشرب وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

المسار الإجرائي لرخص نقل وتوزيع مياه الآبار غير الصالحة للشرب بالصهاريج

123

1- تقديم طلب لفرع الوزارة اأو مكتب الوزارة التابع له. 

غير  اآبار  مياه  نقل  �صهريج  رخ�صة  طلب  ا�صتمارة  2-  تعبئة 

�صالحة لل�صرب.

مياه  وتوزيع  نقل  ن�صاط  اإليه  م�صاف  تجاري  �صجل  3-  تقديم 

الاآبار غير ال�صالحة لل�صرب.

4- اإرفاق ا�صتمارة، ورخ�صة ت�صغيل لل�صهريج �صارية المفعول.

المياه  وتوزيع  نقل  �صيتم  التي  الاأ�صياب  اأو  ال�صيب  5-  تحديد 

منها. 

1- ا�صتقبال ودرا�صة الطلب.

2- توقيع التعهدات.

3- رفع الطلب للاإدارة العامة لتنظيم موارد المياه. 

1- مراجعة الطلب واإبلاغ مقدم الطلب بالموافقة من عدمها.

2-  في حالة انطباق ال�صروط يطلب من مقدم الطلب تمييز ال�صكل 

ما  وتقديم  الوزارة  موا�صفات  ح�صب  لل�صهريج  الخارجي 

يثبت ذلك.

3- اإ�صدار رخ�صة �صهريج نقل مياه اآبار غير �صالحة لل�صرب.

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياهفروع الوزارةمقدم الطلب

ملاحظة: يخضع المسار الإجرائي لتحديثات بناءً على ما يستجد لخدمات الأتمتة.

اإن وزير البيئة والمياه والزراعة

بناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً، وبعد الاطلاع على ما رفعه وكيل الوزارة للمياه بالخطاب 

مزاولة  رخ�ص  اإ�صدار  و�صوابط  �صروط  تحديث  به  مرفقاً  1445/6/27هـ،  بتاريخ   )5185250( رقم 

ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، والم�صار الاإجرائي لها، وا�صتناداً اإلى الفقرة الاأولى 

من )المادة التا�صعة( من نظام المياه، ال�صادر بقرار مجل�ص الوزراء رقم )710( بتاريخ 1441/11/9هـ، 

ال�صادرة  التنفيذية  ولائحته  1441/11/11هـ،  بتاريخ  )م/159(  رقم  الملكي  بالمر�صوم  عليه  الم�صادق 

بالقرار الوزاري رقم )1442/1/137172( بتاريخ 1442/3/4هـ، ولما تقت�صيه الم�صلحة العامة.

يقرر ما يلي:

الاآبار(  ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر  اإ�صدار رخ�ص مزاولة  �صروط و�صوابط  اأولًا:  الموافقة على تحديث 

وت�صنيف مخالفاتها، ح�صب ال�صيغة المرافقة للقرار. 

حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�ص  اإ�صدار  مخالفات  �صبط  محا�صر  تحديث  على  ثانياً:  الموافقة 

الاآبار( وفق النماذج )الاأربعة( المرافقة للقرار.

ثالثاً:  تتولى وكالة الوزارة للمياه تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة 

حفر الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، وا�صتثناء ما تراه منا�صباً، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية، 

والرفع بذلك للاعتماد.

لتنفيذه  يلزم  الر�صمية، ويُبلَّغ لمن  القرار اعتباراً من تاريخ ن�صره في الجريدة  العمل بهذا  رابعاً:  ي�صري 

والعمل بموجبه، ويلغي كل ما يتعار�ص معه من قرارات �صابقة.

والله الموفق.

وزير البيئة والمياه والزراعة      

                               م. عبدالرحمن بن عبدالمح�ضن الف�ضلي

الموافقة على تحديث �ضروط و�ضوابط اإ�ضدار رخ�ص مزاولة ن�ضاط ممار�ضة مهنة حفر الآبار 

وت�ضنيف مخالفاتها

قرار وزير البيئة والمياه والزراعة رقم)5216878( وتاريخ 1445/07/25هـ

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مزاولة نشاط ممارسة مهنة حفر الآبار وتصنيف مخالفاتها

وفقاً لنظام المياه الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/159( بتاريخ 1441/11/11هـ،  ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة

المادة الأولى:
 الشروط والأحكام العامة

1- يجب اأن يكون طالب الرخ�صة �صخ�صية اعتبارية �صعودية يملك �صجلًا تجارياً �صاري المفعول، اأو م�صتثمراً 

اأجنبياً مرخ�صاً له بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( )�صواء الاآبار الاأنبوبية اأو الاآبار اليدوية( وفقاً 

لنظام الا�صتثمار الاأجنبي.

2-  لا يجوز مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( لتقديم خدمات )حفر، تعميق، تنظيف، ردم( الاآبار، اإلا 

بعد الح�صول على الرخ�صة اللازمة من الوزارة.

)الحفر،  خدمات  بتقديم  القيام  الاأنبوبية(  الاآبار  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�صة  تخول  لا     -3

التعميق، التنظيف( في الاآبار اليدوية.

)الحفر،  خدمات  بتقديم  القيام  اليدوية(  الاآبار  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�صة  تخول  لا    -4

التعميق، التنظيف( في الاآبار الاأنبوبية.

5-  على المرخ�ص له توفير مقر )مكتب( لمن�صاأته وتحديد منطقة تابعة للمقر اأو منف�صلة عنه لغر�ص توقف 

الحفارات وتخزين معدات الحفر.

6-  الالتزام بتزويد الوزارة بمعلومات الات�صال، والعنوان الوطني ب�صكل وا�صح و�صحيح، وموافاتها باأي 

تحديثات.

7-  على المرخ�ص له تقديم ما يثبت توفير جهاز الدفع الاإلكتروني )نقاط البيع مدى( في مقر -المن�صاأة-، مع 

الالتزام ب�صيانته وتوفيره ب�صكل دائم للم�صتفيدين.    

8-  يلتزم المرخ�ص له بتركيب جهاز تتبع على معدات الحفر التابعة له يكون قادراً على نقل البيانات اإلى موقع 

الطاقة  م�صدر  وتوفير  الجهاز،  ب�صيانة  والالتزام  اإ�صرافها،  وتحت  الوزارة  موا�صفات  ح�صب  الوزارة 

)البطارية( للجهاز وعلى ح�صابه الخا�ص مع الالتزام ب�صيانة هذه البطارية ب�صفة م�صتمرة، والتاأكد من 

ا�صتمرارها في تزويد الجهاز بالطاقة، و�صتقوم الوزارة بتوفير ال�صرائح الخا�صة بنقل البيانات.

الذي  التتبع  جهاز  لتزويد  الخا�ص،  ح�صابه  على  )البطارية(  الطاقة  م�صدر  بتوفير  له  المرخ�ص  يلتزم    -9

�صتقوم الوزارة بتركيبه على معدات الحفر التابعة له، مع الالتزام ب�صيانة هذه البطارية ب�صفة م�صتمرة، 

والتاأكد من ا�صتمرارها في تزويد الجهاز بالطاقة.

ا�صم  فيها  مو�صحاً  والمتحركة(،  )الثابتة،  الحفر  معدات  من�صة  على  معدنية  لوحة  بتركيب  الالتزام    -10

خ�صة ورقم الهيكل. المالك، ورقم الرُّ

11-  على المرخ�ص له عدم تاأجير اأو بيع اأو اإعارة المعدَّات ولوازم )الحفر/ ال�صيانة/ الردم(، لغر�ص حفر 

الاآبار، اإلا بعد موافقة الوزارة. 

12-  يجب اأن يكون لكل معدّة من معدّات الحفر بطاقة ت�صجيل م�صتقلة.

13-  مدة رخ�صة مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( )ثلاث( �صنوات، قابلة للتجديد.

14-   للوزارة الحق في اإيقاف الرخ�صة، اأو كافة عمليات الحفر في حال ن�صوء �صرر بم�صادر المياه.



25 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مزاولة نشاط ممارسة مهنة حفر الآبار وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

15-  في حال وجود مخالفات �صادرة على الجهة المرخ�ص لها بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار(،        

لا يتم اإلغاء اأو تجديد الرخ�صة، اإلا بعد ت�صوية المخالفات والم�صتحقات المترتبة عليها.

16-  يجب تمكين وتاأمين دخول موظفي الوزارة، اأو فروعها، اأو المكاتب التابعة لها، اأو من تفو�صه الوزارة 

لموقع الحفر للقيام بمهام المراقبة والتفتي�ص، في اأي وقت ودون اإ�صعار م�صبق بذلك، ل�صمان التاأكد من 

خ�صة. الالتزام بالاأنظمة واللوائح و�صروط الرُّ

المادة الثانية: 
متطلبات إصدار وتجديد رخص مزاولة نشاط )ممارسة مهنة حفر الآبار(

   التقدم لطلب الترخي�ص عبر نظام الرخ�ص الاإلكتروني بموقع الوزارة )نما(، واإرفاق الم�صتندات والبيانات 

التالية:  

)اأنبوبية،  الاآبار  حفر  ن�صاط  مجال  مت�صمناً  اأجنبي،  م�صتثمر  رخ�صة  اأو  المفعول  �صاري  تجاري  1-  �صجل 

يدوية(. 

2-  ت�صجيل جميع معدات الحفر التي يتم ا�صتخدامها في حفر الاآبار )المملوكة( في نظام رخ�ص مزاولة ن�صاط 

)ممار�صة مهنة حفر الاآبار( وفقاً للمتطلبات التالية: 

اأ-  بيانات الملكية الخا�صة بجميع معدات الحفر.

عامة(  اأ�صغال  )معدات  ت�صنيف  تحت  )الحفارات(  المتحركة  للمعدّات  المفعول  �صارية  �صير  ب-  ا�صتمارة 

وبم�صمى )حفار اآبار(.

الغرفة  من  م�صدقة  مبايعة  توفير  يجب  الخارج،  من  )الحفارات(  الثابتة  المعدّات  ا�صتيراد  حال  في  ج-  

التجارية، اأو البطاقة الجمركية.

د-  الموا�صفات الفنية )كتالوج( لمعدّات الحفر من ال�صركة الم�صنعة، مترجمة باللغة العربية من مكتب معتمد. 

المادة الثالثة: 
ص له متطلبات زيادة عمق رخصة الحفر للمرخَّ

يجب تقديم الم�صتندات والبيانات التالية من خلال نظام الرخ�ص الاإلكتروني بموقع الوزارة )نما(:  

�ص له، و�صنة �صنع المعدّة. 1- بطاقة معدّات الحفر التي يملكها المرخَّ

�ص له تنفيذها. 2- عدد الاآبار واأعماقها، التي �صبق للمرخَّ

المادة الرابعة:
ص له بمزاولة نشاط )ممارسة مهنة حفر الآبار(:   التزامات المرخَّ

تنفيذها  الجاري  البئر(  اأو  )الاآبار  ورخ�صة  الاآبار(،  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�صة  اإبراز    -1

�صارية المفعول في الموقع.

�ص له الالتزام بالا�صتراطات والمتطلبات والموا�صفات الفنية، الخا�صة برخ�صة البئر )الحفر،  2-  على المرخَّ

التعميق، التنظيف، الردم( المعتمدة من الوزارة.

�ص له بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( الالتزام بالتوقيع على ا�صتلام رخ�صة البئر  3-  على المرخَّ

)الحفر، التعميق، التنظيف، الردم(.

الواقعة  للاآبار  الردم(  اأو  التنظيف  اأو  التعميق  اأو  الاإ�صراف على جميع عمليات )الحفر  يكون  اأن  4-  يجب 

على الرف الر�صوبي من قبل )اأحد الجيولوجيين في الوزارة اأو اأحد فروعها، اأو من قبل جيولوجي تابع 

للمرخ�ص له بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( توافق عليه الوزارة، اأو التعاقد مع اأحد المكاتب 

الجيولوجية المعتمدة( ح�صب ما يتم تحديده في الموا�صفات الفنية المعتمدة من الوزارة.

5-  يقت�صر الاإ�صراف على جميع عمليات )الحفر اأو التعميق اأو التنظيف اأو الردم( للاآبار الواقعة في الدرع 

اأو في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، التكوينات الثانوية )حنيفة - جبيلة - طويق -  العربي 

�صلي- عرب(، التي لا يعوّل عليها كم�صادر لمياه ال�صرب من قِبل )اأحد الجيولوجيين في الوزارة اأو اأحد 

�ص له بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( توافق عليه  فروعها، اأو من قِبل جيولوجي تابع للمرخَّ

الوزارة، اأو التعاقد مع اأحد المكاتب الجيولوجية المعتمدة( في حال ت�صمنت الموا�صفات الفنية المعتمدة 

من الوزارة ذلك. 

اأو  تعميق  اأو  )حفر  اإنهاء  تقرير  بتقديم  الاآبار(  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  بمزاولة  له  �ص  المرخَّ 6-  يلتزم 

تنظيف( البئر م�صادق عليه من قِبل الم�صرف على الحفر، وفرع الوزارة في المنطقة، وذلك خلال )ثلاثين( 

يوم عمل من تاريخ الانتهاء من الاأعمال مت�صمناً الاآتي:

اأ- اإحداثيات البئر. 

ب- العمق الكلي للبئر مدعوماً بت�صوير كامل العمق بالكاميرا. 

ج- المواد الم�صتخدمة في البئر )اأنابيب التغليف( وكمياتها وموا�صفاتها. 

د- و�صف العينات والتتابع الطبقي. 

هـ- نتائج اختبار ال�صخ ح�صب الموا�صفات المعتمدة. 

و- التحليل الكيميائي، والبكتريولوجي، والاإ�صعاعي لعينات من مياه البئر. 

�ص له بمزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( تقديم تقرير اإنهاء ردم البئر م�صادق عليه من  7-  على المرخَّ

قِبل الم�صرف على الحفر وفرع الوزارة في المنطقة، وذلك خلال )ثلاثين( يوم عمل من تاريخ اإنهاء الاأعمال. 

8-  في حالة حفر )بئر بديلة( عن بئر خارجة عن الخدمة يلتزم مقاول حفر البئر البديلة بردم البئر الخارجة 

عن الخدمة، ح�صب �صروط وموا�صفات هذه الوزارة وتحت اإ�صرافها.

اأو خلط  اأو ردم( البئر بطريقة غير �صليمة، ونتج عن ذلك تلوث  اأو تنظيف  اأو تعميق  9-  في حال تم )حفر 

للطبقات اأو ظهر عيب يوؤدي اإلى عدم الا�صتفادة من تلك البئر خلال )عام( من تاريخ حفرها، يتعين على 

�ص له القيام باإ�صلاحها وتقويمها فاإن تعذر ذلك يلتزم بحفر بئر بديلة للم�صتفيد على نفقته الخا�صة،  المرخَّ

وردم البئر التالفة بطريقة محكمة و�صليمة على نفقته، وذلك ح�صب الموا�صفات الفنية المعتمدة من قِبل 

الوزارة.

10-  يحظر ا�صتخدام المواد الملوثة، والحر�ص على الطرق والو�صائل الاآمنة ل�صمان عدم تلوث م�صادر المياه 

اأثناء عملية الحفر.

11-   يلتزم المرخ�ص له باإزالة اأي تلوث، وتحمل كافة تكاليف التنظيف والاأ�صرار البيئية الناجمة عنه.

الغلاف الح�صوي  والاإ�صمنت، وغ�صيل  والتطهير،  اأعمال )الحفر،  الم�صتخدمة في  المياه  تكون  اأن  12-  يجب 

حول موا�صير التغليف( نظيفة وخالية من اأي ملوثات كيميائية، اأو بيولوجية توؤدي اإلى تاأثيرات �صارة 

على المياه الجوفية.

المادة الخامسة:
 إجراءات السلامة 

�ص له و�صع لافتات وعلامات اإر�صادية وتحذيرية تو�صح وجود بئر تحت الاإن�صاء، وو�صع  1-  على المرخَّ

�صياج تحذيري حول موقع )حفر اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم( البئر.

 - ال�صلامة  اأحذية   - )الخوذة  ال�صلامة  و�صائل  بتوفير  وذلك  العاملين،  �صلامة  على  بالمحافظة  2-  الالتزام 

ال�صترة العاك�صة لل�صوء(.

3-  الالتزام بو�صع طفايات حريق في الموقع واإجراء ال�صيانة الدورية لها.

4-  يجب تخزين الوقود والزيوت الم�صتعملة في خزانات محكمة، والتاأكد من عدم وجود ت�صريب للوقود في 

الموقع والتخل�ص منها بطريقة �صليمة واآمنة بيئياً.

�ص له اإيقاف العمل خلال عطلة نهاية الاأ�صبوع، وبعد ال�صاعة الثامنة م�صاءً من كل يوم في  5-  على المرخَّ

حال كان الحفر داخل الاأحياء ال�صكنية اأو حولها.

6-  الالتزام بالمحافظة على �صلامة البنية التحتية والاأملاك العامة والخا�صة المحيطة بعمليات الم�صروع 

خلال اأعمال الحفر )الخزانات، و�صبكات المياه، و�صبكات مياه ال�صرف ال�صحي، والهاتف( لحمايتها 

ثات اإلى باطن البئر.  ومنع ت�صرب الملوِّ

7-  يجب اأن تكون اأنابيب التغليف بارتفاع )1( متر عن �صطح الاأر�ص واإغلاق فوهة البئر عند الانتهاء من 

جميع الاأعمال المرتبطة بالحفر لل�صيطرة على انبعاثات الغازات من البئر، ولمنع ت�صرب نتاج الحفر اإلى 

البئر.

�ص له الالتزام بتنظيف الموقع حول البئر من نتاج الحفر واأي اأعمال متعلقة به. 8- على المرخَّ

التعهدات

ال�صادة/ وزارة البيئة والمياه والزراعة                                                                                                 المحترمون

ال�صلام عليكم ورحمة الله وبركاته

الاآبار(  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�صة  على  للح�صول  للوزارة  المقدم  طلبي  اإلى  اإ�صارة 

 ...................... رقم  تجاري  �صجل   )........................................................( با�صم 

بمنطقة......................... بمحافظة..............................، اأتعهد اأمام الوزارة باأنني اطلعت على 

وملتزم  مخالفاتها  وت�صنيف  الاآبار(.  حفر  مهنة  )ممار�صة  ن�صاط  مزاولة  رخ�ص  اإ�صدار  و�صوابط  �صروط 

بتنفيذ ما ت�صمنته.  

ا�صم المرخ�ص له/ المفو�ص:

ال�صجل المدني:

ال�صجل التجاري:

رقم الات�صال:

التوقيع:

ال�صفة: 

الختم:



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 26

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مزاولة نشاط ممارسة مهنة حفر الآبار وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

تصنيف مخالفات مزاولة نشاط )ممارسة مهنة حفر الآبار( وما يقابلها من جزاءات، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية الخاصة بمهام الوزارة 

الاإجراء الاأوليالمخالفةم
)الحد الاأدنى 

للغرامة( ريال 

)الحد الاأعلى 

للغرامة( ريال 
من حيث الج�صامة

ج�صيمة100.000150.000مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( بدون رخ�صة.1

ج�صيمة60.000100.000مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( برخ�صة منتهية.2

ج�صيمة60.000100.000مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( بمعدات حفر غير م�صجلة في رخ�صة مزاولة الن�صاط.3

4
عدم تزويد الوزارة بمعلومات الات�صال، والعنوان الوطني ب�صكل وا�صح و�صحيح، وموافاتها باأي 

تحديثات.

اإنذار  ومهلة لمدة 15 

يوماً
غير ج�صيمة500010.000

5
تقديم معلومات خاطئة اأو م�صللة اأو حجب المعلومات اأو التق�صير في تقديمها  للح�صول على 

الرخ�صة.
ج�صيمة40.00060.000

6

ات نقل الحفار، اأو العبث به بعد  عدم تاأمين وتركيب جهاز تتبع على الحفار اأو على مركبة معدَّ

التركيب، اأو عدم الالتزام ب�صيانة الجهاز، اأو عدم توفير م�صدر الطاقة )البطارية( للجهاز اأو عدم 

الالتزام ب�صيانة هذه البطارية ب�صفة م�صتمرة، اأو عدم ا�صتمرار البطارية بتزويد الجهاز بالطاقة.

ج�صيمة30.00050.000

7

ات نقل الحفار ، اأو العبث  عدم ال�صماح للوزارة بتركيب جهاز التتبع على الحفار اأو على مركبة معدَّ

به بعد التركيب، اأو عدم الالتزام ب�صيانة الجهاز ، اأو عدم تاأمين م�صدر الطاقة )البطارية( على 

ح�صابه الخا�ص لتزويد جهاز التتبع الذي �صتقوم الوزارة بتركيبه، اأو عدم ا�صتمرار البطارية بتزويد 

الجهاز بالطاقة.

ج�صيمة60.00080.000

عدم تركيب اللوحة المعدنية على معدة الحفر.8
اإنذار  ومهلة لمدة 15 

يوماً
غير ج�صيمة20.00030.000

ج�صيمة20.00040.000عدم الالتزام بالموقع المحدد لوقوف معدات الحفر الخا�ص بالموؤ�ص�صة اأو ال�صركة.9

10
حفر اأو تعميق اأو تنظيف بئر  في منطقة محظور الحفر فيها اأو داخل حدود حقول الاآبار بدون رخ�صة 

لدى المالك.
ج�صيمة150.000200.000

ج�صيمة40.00080.000حفر اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم  بئر على الرف الر�صوبي بدون اإ�صراف.11

12

حفر اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم بئر في الدرع العربي اأو في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، 

التكوينات الثانوية )حنيفة - جبيلة - طويق - �صلي- عرب(  بدون اإ�صراف، في حال ت�صمنت 

الموا�صفات الفنية المعتمدة من الوزارة ذلك.

ج�صيمة20.00030.000

ج�صيمة100.000150.000حفر بئر بدون رخ�صة لدى المالك في الرف الر�صوبي.13

�ص به في الرخ�صة  في الرف الر�صوبي.14 ج�صيمة60.00090.000تجاوز العمق المرخَّ

ج�صيمة60.00090.000تعميق بئر بدون رخ�صة لدى المالك في الرف الر�صوبي.15

ج�صيمة30.00050.000تنظيف بئر بدون رخ�صة لدى المالك  في الرف الر�صوبي.16

17
عدم الالتزام بالموا�صفات الفنية ال�صادرة من الوزارة لحفر  اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم الاآبار  في 

الرف الر�صوبي، بما فيها اإحداثيات موقع حفر البئر.
ج�صيمة40.00060.000



27 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مزاولة نشاط ممارسة مهنة حفر الآبار وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

الاإجراء الاأوليالمخالفةم
)الحد الاأدنى 

للغرامة( ريال 

)الحد الاأعلى 

للغرامة( ريال 
من حيث الج�صامة

18
حفر بئر بدون رخ�صة  لدى المالك في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، التكوينات الثانوية 

)حنيفة - جبيلة - طويق - �صلي- عرب(، التي لا يعول عليها كم�صادر لمياه ال�صرب.
ج�صيمة40.00060.000

19
�ص به في الرخ�صة  في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، التكوينات الثانوية  تجاوز العمق المرخَّ

)حنيفة - جبيلة - طويق - �صلي- عرب(، التي لا يعول عليها كم�صادر لمياه ال�صرب.
ج�صيمة30.00050.000

20
تعميق بئر بدون رخ�صة لدى المالك في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، التكوينات الثانوية 

)حنيفة - جبيلة - طويق - �صلي- عرب(، التي لا يعول عليها كم�صادر لمياه ال�صرب.
ج�صيمة30.00050.000

21
تنظيف بئر بدون رخ�صة لدى المالك في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، التكوينات الثانوية 

)حنيفة - جبيلة - طويق - �صلي- عرب(، التي لا يعول عليها كم�صادر لمياه ال�صرب.

اإنذار وم�صاعفة العقوبة 

في حال التكرار
غير ج�صيمة20.00030.000

22

عدم الالتزام بالموا�صفات الفنية ال�صادرة من الوزارة لحفر اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم الاآبار في 

المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، التكوينات الثانوية )حنيفة – جبيلة – طويق – �صلي- 

عرب(، التي لا يعول عليها كم�صادر لمياه ال�صرب، بما فيها اإحداثيات موقع حفر البئر .

ج�صيمة20.00030.000

ج�صيمة20.00030.000حفر بئر بدون رخ�صة لدى المالك في الدرع العربي.23

�ص به في الرخ�صة في الدرع العربي.24 تجاوز العمق المرخَّ
اإنذار وم�صاعفة العقوبة 

في حال التكرار
غير ج�صيمة10.00020.000

تعميق بئر بدون رخ�صة لدى المالك في الدرع العربي.25
اإنذار وم�صاعفة العقوبة 

في حال التكرار
غير ج�صيمة10.00020.000

تنظيف بئر بدون رخ�صة لدى المالك في الدرع العربي.26
اإنذار وم�صاعفة العقوبة 

في حال التكرار
غير ج�صيمة5.00010.000

27
عدم الالتزام بالموا�صفات الفنية ال�صادرة من الوزارة لحفر  اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم  في الدرع 

العربي، بما فيها اإحداثيات موقع حفر البئر.

اإنذار وم�صاعفة العقوبة 

في حال التكرار
غير ج�صيمة10.00020.000

ردم بئر بدون رخ�صة لدى المالك.28
اإنذار وم�صاعفة العقوبة 

في حال التكرار
غير ج�صيمة10.00015.000

ج�صيمة70.000100.000عدم ردم البئر الخارجة عن الخدمة والتي ح�صل �صاحبها على رخ�صة حفر بئر بديلة عنها.29

30
عدم وجود رخ�صة الحفر  اأو التعميق اأو التنظيف اأو الردم للمالك، ورخ�صة مزاولة ن�صاط )ممار�صة 

مهنة حفر الاآبار( وبطاقة ت�صجيل المعدة في الموقع.

اإنذار ومهلة لمدة 15 

يوماً
غير ج�صيمة30.00050.000

عدم الالتزام باأوقات العمل داخل المجمعات الح�صرية.31
اإنذار ومهلة لمدة 15 

يوماً
غير ج�صيمة10.00015.000

32
�ص له باتباع قواعد ال�صلامة وو�صع لافتات اإر�صادية وتحذيرية تو�صح وجود بئر  عدم قيام المرخَّ

تحت الاإن�صاء.

اإنذار ومهلة لمدة 15 

يوماً
غير ج�صيمة10.00015.000

ج�صيمة20.00030.000منع اأو اإعاقة عمل موظف الرقابة والتفتي�ص عن اأداء مهام عمله النظامية.33

34
عدم تقديم تقرير اإنهاء الحفر  اأو التعميق اأو التنظيف اأو الردم  خلال مدة اأق�صاها )30( يوماً بعد 

انتهاء عملية الحفر اأو عدم اكتمال معلوماته اأو تقديم معلومات غير �صحيحة.
ج�صيمة10.00015.000

عدم اإزالة مخلفات الحفر اأو التعميق اأو التنظيف بعد الانتهاء من الاأعمال.35
اإنذار ومهلة لمدة 15 

يوماً
غير ج�صيمة10.00015.000



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 28

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مزاولة نشاط ممارسة مهنة حفر الآبار وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

الاإجراء الاأوليالمخالفةم
)الحد الاأدنى 

للغرامة( ريال 

)الحد الاأعلى 

للغرامة( ريال 
من حيث الج�صامة

عدم توفر جهاز نقاط البيع )جهاز مدى(.36
اإنذار ومهلة لمدة 15 

يوماً
10.00015.000

غير ج�صيمة، التن�صيق 

مع وزارة التجارة

ج�صيمة20.00030.000الاإخلال باأي �صرط من �صروط الرخ�صة.37

المسار الإجرائي لإصدار رخص مزاولة نشاط )ممارسة مهنة حفر الآبار(

مزاولة  رخ�صة  على  الح�صول  بطلب  )نما(،  الوزارة  بموقع  الاإلكتروني  الرخ�ص  نظام  عبر  1-  التقدم 

ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( واإرفاق الم�صتندات والبيانات التالية: 

الاآبار  ن�صاط حفر  مت�صمناً مجال  اأجنبي،  م�صتثمر  اأو رخ�صة  المفعول  �صاري  �صجل تجاري  اإرفاق   -2

)اأنبوبية، يدوية(. 

3-  تحديد مقر المن�صاأة ومعلومات العنوان الوطني للمن�صاأة والات�صال.

4-  ت�صجيل جميع معدات حفر الاآبار المملوكة في نظام رخ�ص مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( 

وفقاً للمتطلبات التالية:

 اأ-  بيانات الملكية الخا�صة بجميع معدات الحفر.

اأ�صغال  )معدات  ت�صنيف  تحت  )الحفارات(  المتحركة  للمعدات  المفعول  �صارية  �صير   ب-  ا�صتمارة 

عامة( وبم�صمى )حفار(.

بطاقة  اأو  التجارية،  الغرفة  من  م�صدقة  مبايعة  )الحفارات(  الثابتة  للمعدات  يتوفر  اأن   ج-  يجب 

جمركية في حالة ا�صتيراد المعدات من الخارج.

من  العربية  باللغة  مترجمة  الم�صنعة،  ال�صركة  من  الحفر  لمعدات  )كتالوج(  الفنية  الموا�صفات   د-  

مكتب معتمد.

5-  توقيع التعهد وفق ال�صيغة المرفقة بهذه ال�صروط.

1-  درا�صة الطلب ومراجعة البيانات للتاأكد من الم�صتندات المطلوبة وفي حالة الموافقة يتم الطلب من 

�صاحب الطلب ا�صتكمال الاآتي:

2-  تركيب جهاز الدفع الاإلكتروني في مقر )المكتب( المن�صاأة، مع الالتزام ب�صيانته وتوفيره ب�صكل دائم 

للم�صتفيدين.

3-  تركيب جهاز تتبع على الحفار ح�صب موا�صفات الوزارة، قادر على نقل البيانات اإلى من�صة حافظ 

بموقع الوزارة الاإلكتروني مع الالتزام ب�صيانته. اإذا لم يتم التركيب من قبل الوزارة.

4-  اإ�صدار رخ�صة مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر الاآبار( مع بطاقة ت�صجيل معدات الحفر لكل معدة 

ب�صكل منف�صل.

5-  بعد الح�صول على رخ�صة مزاولة الن�صاط يلتزم المرخ�ص له بتركيب لوحة معدنية على معدات 

خ�صة ورقم الهيكل. الحفر )الثابتة، والمتحركة(، مو�صحاً فيها ا�صم المالك، ورقم الرُّ

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياهمقدم الطلب

          وكالة الوزارة للمياه
    الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه      

 
 

 ه25/7/1445( بتاريخ 5216878النسخة المعتمدة بقرار الوزير رقم )

                                                                                           13من13صفحة                          ه 25/7/1445( بتاريخ 5216878رقم )القرار الوزاري النسخة المعتمدة ب 
  

ملاحظة: يخ�صع الم�صار الاإجرائي للتحديثات بناءً على ما ي�صتجد لخدمات الاأتمتة.  خارطة حدود الدرع العربي والرف الرسوبي والمنطقة المستثناة في الرف الرسوبي   

خارطة حدود الدرع العربي والرف الرسوبي والمنطقة المستثناة في الرف الرسوبي  


